サイバーセキュリティ対策推進会議（CISO等連絡会議）第１回
議事要旨

１ 日時

  平成 27年２月 13日（金）16:30～16:55

２ 場所

  総理大臣官邸２階大ホール

３ 出席者（敬称略）

【議長】

杉 田 和 博 内閣官房副長官

【副議長】

西 村 泰 彦 内閣危機管理監

遠 藤 紘 一 内閣情報通信政策監

【構成員】

古 谷 一 之 内閣官房副長官補（内政）

髙見澤 將 林 内閣官房副長官補（事態対処・危機管理）

酒 田 元 洋 内閣広報室内閣参事官〔内閣広報官 代理〕

桝 田 好 一 内閣情報調査室内閣審議官〔内閣情報官 代理〕

河 内  隆  内閣総務官

富 岡 秀 男 内閣法制局長官総務室総務課長〔総務主幹 代理〕

千 葉 恭 裕 人事院事務総局総括審議官

   幸 田 徳 之 内閣府大臣官房長

和 田 裕 生 宮内庁長官官房審議官

山 本 佐和子 公正取引委員会事務総局官房総括審議官

島 根  悟  警察庁長官官房審議官（サイバーセキュリティ担当）

川 邉 俊 一 警察庁情報通信局長

三 井 秀 範 金融庁総務企画局総括審議官

川 口 康 裕 消費者庁次長

岡 本 全 勝 復興庁統括官

福 岡  徹  総務省大臣官房長

南  俊 行 総務省政策統括官（情報通信担当）

神 村 昌 通 法務省大臣官房秘書課長〔大臣官房長 代理〕

大 村 周太郎 外務省大臣官房情報通信課長〔大臣官房長 代理〕

福 田 淳 一 財務省大臣官房長

戸 谷 一 夫 文部科学省大臣官房長

蒲 原 基 道 厚生労働省大臣官房長

佐 藤 一 雄 農林水産省大臣官房長

日下部  聡  経済産業省大臣官房長

大 橋 秀 行 経済産業省大臣官房審議官（IT戦略担当）〔商務情報政策局長 代理〕

瀧 口 敬 二 国土交通省総合政策局長

森 本 英 香 環境省大臣官房長

水 田 裕 滋 防衛省運用企画局情報通信・研究課課長〔運用企画局長 代理〕

【オブザーバー】

佐々木 勝 実 衆議院事務局庶務部情報管理監

田 中 久 徳 国立国会図書館電子情報部長

鈴 木 繁 治 会計検査院事務総局次長

松 本  真  最高裁判所事務総局情報政策課参事官〔情報政策課長 代理〕

稲 田 将 一 日本銀行システム情報局システム企画課情報セキュリティ・ＳＣＣグルー

プ／企画役〔理事 代理〕

                            （敬称略）

【説明者】

   谷 脇 康 彦 内閣審議官

〔内閣官房内閣サイバーセキュリティセンター 副センター長〕

４ 議事要旨

２月 10 日（火）に開催されたサイバーセキュリティ戦略本部（第１回）会合で決定又は討議

された事項や、「行政文書の管理に関するガイドラインの一部改正」（平成 27年１月23日内閣

総理大臣決定）に伴う政府統一基準の解釈等の扱いついて、趣旨の徹底、認識の共有を図りまし

た。

このほか、情報セキュリティ対策推進会議に設置されていた２つの下部会議を、当会議の下で

引き継ぐことを決定しました。

		2015-05-22T14:11:03+0900
	Cabinet Secretariat